
Dipartimento di Economia - Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 
www.unive.it/dip.economia  

 

 

Dipartimento di Economia – Il Direttore 
bernasconi@unive.it  

1 

Dipartimento di Economia

 
 
Oggetto: Bando per l’assegnazione di n. 50 incentivi per la partecipazione a Summer/Winter 
School con iscrizione entro dicembre 2021 
 
 

IL DIRETTORE  
 
 

VISTO il progetto di eccellenza presentato dal Dipartimento di Economia nell’ambito del 
finanziamento stabilito con legge 11 dicembre 2016 n. 232. 

VISTO le decisioni assunte nell’incontro del comitato di gestione del Centro VERA del 
05/05/2021;  

VISTO  il decreto d’urgenza del direttore del dipartimento n. N. 453/2021 Prot. n. 0032663 
del 07/05/2021, con cui si approva l’avvio delle procedure per l’assegnazione di 
50 incentivi per la partecipazione a Summer/Winter School da parte di studenti 
frequentanti un corso di laurea magistrale del Dipartimento di Economia; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

VISTO il regolamento di Ateneo per l’assegnazione a studenti di borse, premi di studio 
e incentivi all’iscrizione ai corsi e allo svolgimento di specifiche attività formative; 

CONSIDERATE le tempistiche per l’iscrizione alle Summer/Winter School che possono coprire un 
arco temporale piuttosto lungo e la volontà del dipartimento di incentivare il più 
possibile la frequenza degli studenti; 

RITENUTO di dilatare il più possibile i tempi della pubblicazione del bando, senza tuttavia 
ritardare la valutazione e la successiva assegnazione degli incentivi per gli 
studenti con già chiare le intenzioni di iscrizione;  

CONSIDERATO che gli incentivi vengono erogati nella forma di rimborso spese a frequenza 
ultimata e che, stante il quadro pandemico in cui ci troviamo, debba essere 
considerata la possibilità che alcune frequenze non vadano a buon fine o che gli 
studenti prendano le decisioni molto a ridosso dei termini di chiusura delle 
iscrizioni; 

CONSIDERATE le motivazioni di cui sopra, appare opportuno dal punto di vista dell’economicità 
dell’azione amministrativa ed efficace al fine del raggiungimento degli obiettivi, 
utilizzare una modalità di pubblicazione del bando di tipo “aperto con scadenze 
intermedie”, che prevede due scadenze intermedie per la valutazione delle 
domande e la pubblicazione della graduatoria, lasciando tuttavia aperti i termini 
per quanti decidessero in un secondo momento di partecipare ad una 
Summer/Winter School; 

VISTA la disponibilità sul Progetto ECO.DIPARTIMENTIDIECCELLENZAFFO.STAGE 
a rettifica di quanto indicato nel precedente decreto del Direttore N. 453/2021 



Dipartimento di Economia - Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

www.unive.it/dip.economia 

Dipartimento di Economia – Il Direttore 
bernasconi@unive.it  

2 

Prot. n. 0032663 del 07/05/2021di Autorizzazione all’avvio della procedura per il 
bando di assegnazione degli incentivi  

 
 

DECRETA 
 
 
Art. 1 E’ emanato il bando di selezione per l’assegnazione di 50 incentivi presso il Dipartimento di 
Economia, secondo il testo allegato che costituisce parte integrante del presente decreto. 
 
Art. 2 La procedura avrà una prima scadenza intermedia al 31/05/2021 e qualora vi siano ancora 
risorse, una seconda al 31/08/2021 ed una finale al 31/10/2021. 
 
 
 
 
 
Venezia, 10/05/2021 
 

F.TO IL DIRETTORE 
            Prof. Michele Bernasconi  

(f.to digitalmente) 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
Ing. Silvia Lovatti 
(f.to digitalmente) 
 



																																									
	

1	
	

																																																							 	

 

 

BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI INCENTIVI PER LA 
PARTECIPAZIONE A SUMMER & WINTER SCHOOL IN ITALIA E 

ALL’ESTERO, IN PRESENZA E ON-LINE 
 

 

Art. 1 – Oggetto della selezione 
Il Dipartimento di Economia, nell’ambito del nuovo Centro VERA (Venice centre in Economic and Risk 
Analytics for public policies), offre 50 incentivi per la partecipazione a Summer & Winter School, in presenza 
e on-line, la cui iscrizione dovrà avvenire entro dicembre 2021. 

L’importo dell’incentivo è di 120 euro, da erogarsi sotto forma di rimborso delle spese di iscrizione al corso. 
Qualora l’iscrizione sia di importo inferiore a 120 euro, l’incentivo coprirà la quota effettivamente sostenuta 
dallo studente. Se l’iscrizione è di importo superiore a 120 euro, l’importo eccedente resterà a carico dello 
studente.  
 
La partecipazione al corso dovrà essere pertinente al proprio percorso di studio. Sarà cura dello studente 
descrivere, nelle modalità di cui al successivo art. 4, la pertinenza della scelta rispetto al proprio curriculum.  
 
La partecipazione a Summer & Winter School non dà accesso al riconoscimento di crediti formativi per il 
proprio percorso di studio.  
 
Art. 2 – Destinatari degli incentivi e requisiti 
Possono richiedere gli incentivi gli studenti dei corsi di laurea magistrale del Dipartimento di Economia che 
sostengono una spesa per l’iscrizione ad una Summer/Winter School, in presenza e on-line, organizzata da 
soggetti pubblici o privati italiani o esteri, la cui iscrizione dovrà avvenire entro dicembre 2021.  
La commissione si riserva di valutare con proprio giudizio insindacabile la pertinenza del corso scelto così 
come la rilevanza dell’istituzione erogante lo stesso.  
 
I requisiti per partecipare all’assegnazione degli incentivi dovranno essere posseduti alla data di presentazione 
della candidatura. Si precisa che lo status di studente dell’Università Ca’ Foscari deve  
essere posseduto anche alla data di inizio del corso. 
 
Art. 3 – Termini per la presentazione delle domande  
Il presente bando è una open call, aperta per l’invio di candidature fino al 31/10/2021, con una prima scadenza 
al 31/05/2021 e una seconda scadenza al 31/08/2021. 
Qualora alla scadenza del 31/05/2021 la Commissione ammetta al finanziamento un numero di incentivi pari 
a quello messo a bando maggiorato del 20% per eventuali riserve, il bando verrà chiuso per esaurimento di 
risorse.  
Allo stesso modo, qualora alla scadenza del 31/08/2021 venga ammesso al finanziamento un numero di 
incentivi pari a quello messo a bando maggiorato del 20% per eventuali riserve, il bando verrà chiuso per 
esaurimento di risorse. 
 



																																									
	

2	
	

Qualora lo studente non proceda all’iscrizione o alla partecipazione alla Summer/Winter School 
successivamente all’invio della candidatura, è tenuto a darne comunicazione via e-mail a: 
centro.vera@unive.it. 
 
 
Art. 4 – Modalità per la presentazione delle domande 
Le domande di partecipazione dovranno pervenire secondo una delle seguenti modalità: 

a) inviate via mail all’indirizzo di Posta Elettronica Certificata: protocollo@pec.unive.it. L’invio della 
domanda potrà essere effettuato esclusivamente da altra PEC; non sarà ritenuta valida la domanda 
inviata da un indirizzo di posta elettronica non certificata. Al messaggio di posta elettronica dovranno 
essere allegati solo documenti in formato PDF; 

b) tramite posta elettronica ordinaria all’indirizzo: centro.vera@unive.it. Al messaggio di posta elettronica 
dovranno essere allegati solo documenti in formato PDF; 

c) inviate per posta, mediante raccomandata con avviso di ricevimento, a: Università Ca’ Foscari - 
Dipartimento di Economia, San Giobbe, Cannaregio 873, 30121 Venezia. In tal caso non fa fede il 
timbro postale di spedizione, ma la data di ricevimento da parte del Dipartimento di Economia, che 
dovrà avvenire entro e non oltre il giorno della scadenza del presente bando. 

 
I candidati dovranno presentare l’All.A “Domanda di partecipazione” ed allegare una fotocopia di un valido 
documento di identità. 
 
Non saranno ammesse a valutazione le domande non sottoscritte e/o incomplete o quelle che per qualsiasi 
causa dovessero pervenire oltre il termine o secondo modalità difformi da quelle previste dal presente articolo. 
 
L’Università non si assume alcuna responsabilità nel caso di mancata ricezione di comunicazioni dipendente 
da inesatte indicazioni della residenza e del recapito da parte del candidato e, o da mancata o tardiva 
comunicazione del cambiamento degli stessi, né per eventuali disguidi postali, non imputabili a colpa 
dell’Amministrazione stessa. 
 
Art. 5 - Commissione e selezione dei candidati 
La selezione delle candidature viene effettuata sulla base delle informazioni dichiarate nell’All. A “Domanda di 
partecipazione” da una Commissione esaminatrice costituita da Prof. Roberto Casarin, Prof.ssa Monica Billio, 
Prof. Paolo Pellizzari 
 
La valutazione delle domande verrà effettuata sulla base dei seguenti criteri: 
 

• media ponderata dei voti al momento della presentazione della domanda; 
• valutazione della motivazione, in cui dovranno emergere gli interessi e la coerenza tra la formazione 

accademica dello studente e le attività della Summer/Winter School; 
• rilevanza dell’istituzione erogante la Summer/Winter School. 

 
La Commissione è chiamata a definire in seduta preliminare le modalità di valutazione e il punteggio di 
dettaglio. 
 
Art. 6 – Esito della selezione e formulazione della graduatoria 
Al termine della procedura di valutazione delle candidature pervenute entro il 31/05/2021, la Commissione 
formulerà una graduatoria di merito secondo l’ordine decrescente del punteggio complessivo conseguito da 
ciascun candidato. 
Fatto salvo l’esaurimento delle risorse messe a bando, la Commissione formulerà una seconda graduatoria di 
merito per le candidature pervenute dal 01/06/2021 al 31/08/2021. 
Fatto salvo l’esaurimento delle risorse messe a bando, la Commissione formulerà una terza ed ultima 
graduatoria per le candidature pervenute dal 1/09/2021 al 31/10/2021. 
 



																																									
	

3	
	

L’esito della procedura sarà pubblicato sul sito web del Dipartimento al seguente indirizzo: 
https://www.unive.it/pag/35192/ entro 20 giorni dalle chiusure intermedie e finale del bando. 
 
Le graduatorie hanno valore di comunicazione dell’assegnazione dell’incentivo. Nessun’altra comunicazione 
perverrà da Codesta Amministrazione agli assegnatari degli incentivi. 
 
Art. 7 – Modalità di erogazione dell’incentivo 
Gli incentivi saranno erogati sotto forma di rimborso delle spese sostenute al termine della frequenza della 
Summer/Winter School. Le scadenze per la presentazione dei documenti da parte degli studenti sono:  

a) il 30/09/2021 per gli incentivi relativi alle Summer School; 
b) il 31/03/2022 per gli incentivi relativi alle Winter School. 

 
Gli studenti dovranno presentare: 

a) la richiesta di rimborso All. B “Richiesta di rimborso per Summer/Winter School”;  
b) documento di iscrizione (fattura/ricevuta); 
c) documento che attesta l’avvenuto pagamento (es. ricevuta del bonifico, ricevuto bollettino, etc.); 
d) attestazione di partecipazione rilasciata dall’organizzatore della Summer/WinterSchool. 

 
La documentazione dovrà essere inviata per posta, mediante raccomandata con avviso di ricevimento, a: 
Università Ca’ Foscari - Dipartimento di Economia, San Giobbe, Cannaregio 873, 30121 Venezia. 
 
Non saranno ammesse al rimborso le domande non sottoscritte e/o incomplete o quelle che per qualsiasi 
causa dovessero pervenire oltre il termine o secondo modalità difformi da quelle previste dal presente articolo.  
 
Il rimborso sarà accreditato sulla CartaConto Ca’Foscari dello studente, che dovrà essere attivata secondo le 
modalità riportate alla pagina https://www.unive.it/pag/8742/ 

Art. 8– Rinvio 
Per quanto non specificato dal presente bando si fa rinvio a quanto previsto dal vigente Regolamento di Ateneo 
per l’assegnazione a studenti di borse, premi di studio e incentivi all’iscrizione ai corsi e allo svolgimento di 
specifiche attività formative. 
 
Art. 9 – Responsabile del procedimento 
Il responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/1990, è il Segretario del 
Dipartimento di Economia, Ing. Silvia Lovatti. Per informazioni relative alla procedura di selezione è possibile 
inviare una e-mail a: centro.vera@unive.it.  
 
Art.10 - Trattamento e riservatezza dei dati 
Il trattamento dei dati personali avverrà in conformità a quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 
“Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati (GDPR)” e dal D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i. “Codice in materia 
di protezione dei dati personali”; per maggiori informazioni https://www.unive.it/pag/36550/ . 
 
 
 

Il Direttore del Dipartimento di Economia 
Prof. Michele Bernasconi 
(f.to digitalmente) 

 

Il Responsabile del Procedimento 
Ing. Silvia Lovatti 
(f.to digitalmente) 
 



																																									
	

1	
	

																																																													 	

 

 

CALL FOR APPLICATIONS  
  INCENTIVES FOR STUDENTS ENROLLING IN SUMMER & WINTER 

SCHOOLS IN ITALY AND ABROAD, IN-PERSON AND ON-LINE 
 

 

Art. 1 – Scope 
The Department of Economics, within the new VERA Centre (Venice centre in Economic and Risk Analytics 
for public policies), offers up to 50 incentives to students wishing to enroll in Summer or Winter Schools, whose 
registration deadlines shall be no later than December 31st 2021. The amount of each incentive is of up to 120 
euros which will be paid as a refund of the registration fee. 

If the registration fee is less than 120 euros, incentive will cover the cost of registration actually incurred by the 
student. If the registration fee exceeds 120 euros, the difference will be paid by the student. 
 
Participation in the course must be relevant to the student’s academic background. According to Art.4, in the 
application form students must describe the coherence between their academic background and the activities 
and objectives of the course in which they intend to enroll.  
 
Participation in the Summer and Winter Schools cannot be recognized and validated to acquire university 
credits planned in the Department of Economics Master’s degree program in which the student is enrolled.  
. 
 
Art. 2 – Admission requirements  
The call is reserved for students enrolled in the Department of Economics Master’s Degree Courses, wishing 
to apply for Summer or Winter Schools, held by Italian or foreign organisations, either public or private. The 
enrollment must take place by 31st December 2021.  
The commission reserves the right to evaluate the relevance of the course as well as the importance of the 
institution providing it. The decision of the commission is final. 
 
These requirements must be met by the application submission date. Please note that student status must be 
held also on the starting date of the Summer or Winter School. 
 
Art. 3 – Applications 
The Call will remain open from the date of publication to 31/10/2021. 
Applications can be submitted at any time.  
Any submitted proposal will be evaluated according to these deadline dates: 

• 1st deadline: 31/05/2021 
• 2nd deadline: 31/08/2021 

 
If at the 1st deadline the number of proposals positively evaluated covers the entire funding available, increased 
by 20% for a reserve list, the call will be closed. 
If at the 2nd deadline the number of proposals positively evaluated covers the entire funding available,  
increased by 20% for a reserve list, the call will be closed. 



																																									
	

2	
	

 
If a winner does not proceed with registration or does not attend the course, they are required to notify their 
withdrawal as soon as possible via e-mail to: centro.vera@unive.it. 
The fee will not be refunded in case of withdrawal. 
 
Art. 4 – Applications  
Applications must be submitted by one of the following ways: 

a) Sent to the following Address of Certified Electronic Mail (CEM): protocollo@pec.unive.it. Please 
consider that the message can only be sent from another Certified Electronic Account; the application 
sent by a non-Certified account cannot be considered valid. Documents must be attached in PDF 
format only; 

b) Sent by ordinary e-mail to the following address: centro.vera@unive.it. Documents must be attached 
in PDF format only; 

c) Sent by certified mail with return receipt to the following address: Università Ca’ Foscari - Dipartimento 
di Economia, San Giobbe, Cannaregio 873, 30121 Venezia. In this case, please note that the date 
considered as proof is the date of receipt and not the postmark date. 

 
The application form must include the following documents: 

• Annex A  
• Scanned copy of a valid ID document 

 
Applications received after the deadline or applications received through other procedures, or unsigned 
applications will not be considered valid. 
 
The University is not responsible for any failure to receive communications due to incorrect or incomplete 
indication of address by the applicant or to the lack of or the untimely communication of change of address, as 
well as possible postal mistakes not attributable to the fault of the administration itself. 
 
 
Art. 5 – Commission and selection of applicants  
A Commission composed of Prof. Roberto Casarin, Prof. Monica Billio and Prof. Paolo Pellizzari will evaluate 
the candidates on the basis of their application (Annex A).  
 
The ranking list will be formulated on the basis of the following criteria: 

• weighted average exam marks; 
• evaluation of the motivation included in Annex A that should set out in particular the student’s interests, 

the coherence between their academic background and the activities and objectives of the Summer 
or Winter School (See Annex A); 

• importance of the institution organising the Summer or Winter School. 
 

In a preliminary session, the Commission will define the evaluation criteria and the scoring criteria. 
 
Art. 6 – Ranking list 
At the 1st deadline, the Commission will draw up a ranked list of applications (received by 31/05/2021) in order 
of decreasing scores of each candidate. 
If funds are still available, at the 2nd deadline, the Commission will draw up a ranked list of applications 
(received from 1/06/2021 to 30/08/2021) in order of decreasing scores of each candidate. 
If funds are still available, at the deadline of 31 October 2021, the Commission will draw up a ranked list of 
applications (received from 1/09/2021 to 31/10/2021) in order of decreasing scores of each candidate. 
 
The ranked list will be published on the web site of the Department of Economics at the following web address 
www.unive.it/vera, Education section, within 20 days from each intermediate deadline date and the final 
deadline of the call.  
 
The rankings are official notice of the results. No further communications will be sent to applicants.  



																																									
	

3	
	

 
Art.	7	–	Assignment	of	incentives	

Incentives will be paid at the end of the course, as a refund of the registration fees paid by students. 

Deadlines for requesting the reimbursement are: 
a) 30/09/2021 for Summer Schools incentives; 
b) 31/03/2022 for Winter Schools incentives.  

 
Students should submit:  

a) request for reimbursement Annex B ; 
b) receipt of registration fee;  
c) proof of payment; 
d) certificate of attendance at the Summer or Winter School, issued by the institutions organising the 

School. 
 
Documents are to be sent by certified mail with return receipt to the following address: Università Ca’ Foscari 
- Dipartimento di Economia, San Giobbe, Cannaregio 873, 30121 Venezia.  
 
The refund will be credited to the student’s personal account “CartaConto Ca’Foscari” - 
https://www.unive.it/pag/8742/. 
 
Art. 8– Further regulations 
For any relevant matters not mentioned in the call, reference is made to the current University Regulation for 
the assignment of grants, study awards and incentives to students to sustain enrollment for courses and other 
specific learning activities. 
 
Art. 9 – Person in charge of the procedure 
The person in charge of the selection procedure, within Law n.241/1990, is the Secretary of the Department 
of Economics, Ing. Silvia Lovatti. For further information concerning the selection procedure, please send an 
e-mail to centro.vera@unive.it 
 
 
Art.10 - Processing and protection of personal data 
Personal data sent by the candidates with the application forms will be processed according to national and 
European legislation (Italian Legislative Decree n. 196/2003 and Regulation EU 2016/679). For further 
information https://www.unive.it/pag/36610/ . 
 
 
 

 Department.Director 
Prof. Michele Bernasconi 

 

Person in charge of the procedure 
Ing. Silvia Lovatti 
 


		2021-05-12T15:35:57+0200
	IT
	Michele Bernasconi




